
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di pres idenza

DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 28 GIUGNO 2022, N. 83

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Formia ai sensi dell’art. 8 del
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, 
n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui 
all’allegato A alla propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

S ch em a di d e lib e raz io n e  28  g iugno 2 0 2 2 , n. 66  

V e rb a le  n. 19

Componenti: Presente Assente Votazione

P residente M arco V IN C E N Z I x □ fa v o re v o le

V ice P residente G iuseppe E. C A N G EM I □
x

V ice P resid en te Devid PORRELLO
x

□ fa v o re v o le

C onsig liera S e g re ta ria M ichela D I B IASE □
x

C onsig liere  S e g re ta rio D an ie le G IA N N IN I
x

□ fav o rev o le

C onsig liere  S e g re ta rio G ianluca Q U ADRAN A x □ fav o rev o le

Assiste la S e g re ta ria  g e n e ra le  d o tt.ssa  C inzia Felci



L ’Ufficio di presidenza

Su proposta del Presidente

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 
modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 
deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46 è stato conferito l’incarico di 
Segretaria generale alla dott.ssa Cinzia Felci;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10, con il 
quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito 
l’incarico di direttore del servizio Amministrativo al dott. Fabio Pezone”;

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00262 (sig. Fabio Manto. Conferimento dell'incarico 
di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Procedure di concessione dei 
contributi", istituita nell'ambito dell'area "Cerimoniale, Eventi e Contributi" del servizio 
"Amministrativo");

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 
l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione 
del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi 
e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e successive modifiche, in 
particolare, l’articolo 2, comma 8;

VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15” di cui all’Allegato A alla 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato Regolamento;

VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato - l’articolo 8 del Regolamento, a termini del quale l'Ufficio



di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi alle amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, 
n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla procedura 
di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l’altro per:
—  “ ... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortem ente radicate sul territorio 
e con caratteri di continuità e ricorrenza ” (co. 1, lett. b));
—  “... iniziative contenenti elementi di fo rte  originalità, promozione e comunicazione 
riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato livello di visibilità mediatica, attrattività e 
supporto all'economia locale ” (co. 1, lett. c));

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive 
modifiche;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche;

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale 2022-2024);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 (Legge di stabilità regionale 2022);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2022-2024);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 
e macroaggregati per le spese);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla deliberazione dell’Ufficio 
di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 
dicembre 2021, n. 88 - Assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa);

VISTA la domanda di contributo presentata dal Comune di Formia in data 10 giugno 2022 con nota 
prot. RU n. 15045 del 10 giugno 2022, allegata alla presente deliberazione relativa all’evento 
denominato “WIND for FUN”;

PRESO ATTO che, come dichiarato dal Comune di Formia, l ’evento sarà organizzato nel rispetto 
della normativa anti COVID al tempo vigente;

CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta coerente con quanto disciplinato dall’articolo 
2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’articolo



10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “...il costo complessivo d e ll’iniziativa ...e ...... in
modo analitico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal 
proponente l ’iniziativa e le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del 
quale “I l  contributo p er  ciascuna iniziativa può  essere concesso in misura non superiore a l novanta 
per cento del costo complessivo della stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 22.800,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento ammonta 
ad euro 20.520,00;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie 
disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U06023 attestata dalla struttura competente; 

VISTO l’articolo 22, comma 4, dello Statuto;

VISTO, in particolare, l ’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dall’Ufficio di 
presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.) e 
successive modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

all’unanimità dei presenti

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Formia per la realizzazione 
dell’iniziativa denominata “WIND for FUN” di un importo pari a euro 20.520,00 
(Ventimilacinquecentoventi/00), a valere sul capitolo U06023 del bilancio di previsione del 
Consiglio regionale per l ’esercizio finanziario 2022, che dispone della necessaria capienza;

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;



4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse 
ogni successivo e consequenziale adempimento.

LA SEGRETARIA GENERALE 
F.to Cinzia Felci

IL PRESIDENTE 
F.to Marco Vincenzi



------------------------------------------------CKL ■ HUGISIW  W gIGIMSr7mrX5T)<i5 ■ I  ■ ltf-Uti-i:üi;ZTirZUT3T
COMUNE DI FORMIA - 000 - 01 - 0031104 - Uscita -10/06/2022-14:10__________

C O M U N E  di F O R M I A
Provincia d i Latina

Formia, 10.06.2022

Al Presidente del Consiglio regionale del Lazio

Oggetto: domanda per la concessione di contributi ai sensi dell’articolo 8 del “Regolamento 
per la concessione dì contributi, ai sensi deWarticolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’Allegato A alla 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, //. 127.

Il sottoscritto GIANLUCA TADDEO, nella propria qualità di legale rappresentante del Comune di 
Formia, chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi delTarticolo 8 del Regolamento in 
oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di un’iniziativa ritenuta 
rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi delfarticolo 4, comma 4 dello stesso;

E  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

13 di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediática, attrattività e supporto all’economia locale.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui

1



COMUNE D) FORMIA - 000 - 01 - 0031104 - Uscita - 10/06/2022 -14:10________________

all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

b) l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b. 1 rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b,2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in 

particolare, in quelli di cui al comma 1, lettere M, N. O dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi deH’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

prim a della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, 

comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica 

della prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo 

diretta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente 

al verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del 

Regolamento;

e, 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l’atto

costitutivo e io statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. 1 articolo 10 (Entità dei contributi);

f,2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili; 

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 

giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli 

articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in 

cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di 

presentazione della domanda;
2



COMUNE DI FORMIA - 000 - 01 - 0031104 - Uscita - 10/06/2022 - 14:10__________________

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva PAmministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare 

svolgimento dell’iniziativa; 

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi

all’iniziativa.

La presente domanda dì contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e franata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 

“patrocini e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di 

posta elettronica: presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it

Formio, 10.06.2022

3

mailto:presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it


ALLEGATOA

CO M UNE DI FO RM IA - OOP - 01 - 0031104 - Uscita - 10/06/2022 -  14:10

1. Dati identificativi del soggetto richiedente

1 .a Denominazione: Comune di Formia

1 ,b C.F, 81000270595. P.IVA 00087990594

1 .c Sede legale: via Vitruvio n. 190, 04023, Formia (LT)

l.d Indirizzo via Vitruvio n. 190. CAP 04023 
Comune Formia Provincia (LT)

1. e Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome PANGIA. Nome: SIMONE 
Tel. 333.2471526 Fax
E-mail spangia@comune.formia.lt.it. PEC protocollo@comune.formia.lt.it

2. Dati relativi all’iniziativa

2.a Titolo: WINDforFUN.

2.b Data di avvio: 23.09.2022
Data di conclusione: 25.09.2022

2.c Luogo di svolgimento:

Comune: Formia. Provincia LT. CAP 04023

2.d Sintetica descrizione:

“WIND for FUN” è un progetto di turismo sportivo che quest’anno giunge alla sua quarta 
edizione, Consta di un Festival-Expo dedicato agli sport di acqua e vento (windsurf-  surf 
-  k itesurf- sup -  vela). Si svolgerà dinante la quarta settimana di settembre, dal 23 al 25 
settembre 2022, coinvolgendo l ’intera superficie della spiaggia di Vindicio grazie alla 
collaborazione degli stabilimenti balneari “Risorgimento” e “Bandiera”. Durante l’evento 
saramio proposte mini-lezioni gratuite in acqua di windsurf, surf, kitesurf e sup rivolte a 
bambini, ragazzi, giovani e adulti, per avvicinare il più possibile le persone agli sport 
d’acqua e di vento. Le iniziative godono del supporto tecnico e logistico della sezione di 
Formia della Lega Navale Italiana. La kermesse prevede inoltre un torneo amatoriale di 
beach volley 2x2 aperto a tutti gli appassionati. Saranno allestiti n. 2 campi da gioco 
principali e un campo di riscaldamento. Il torneo si svolgerà nelle giornate di sabato e 
domenica tramite la formula di gioco del girone all’italiana, con semifinali e finale 
previste nella giornata di domenica con cerimonia di premiazione. Per venire incontro ai 
bisogni di tutti, anche di chi non ama gli sport di mare e di vento, sarà allestita sulla 
spiaggia un’area fitness per fai1 muovere e divertire gli appassionati del benessere psico
fisico. Il Wind for Fun ospiterà inoltre regate, gare, esibizioni, musica. L’altro elemento 
caratterizzante del progetto è l’allestimento di un’area expo dedicata ai prodotti di diversi 
brand di produttori e distributori locali, nazionali e intemazionali di attrezzature e 
abbigliamento sportivo che avranno la possibilità di espone i loro prodotti e di presentare

4

mailto:spangia@comune.formia.lt.it
mailto:protocollo@comune.formia.lt.it


in anteprima le novità e le evoluzioni del settore. Ogni azienda prowederà a suo carico a 
installare sulla spiaggia di Vindicio delle strutture ombreggiatiti e di facile rimozione. In 
collaborazione con la società “Primatour Italia srl”, tour operator leader nel settore del 
turismo scolastico, sarà previsto anche un “educational promozionale” rivolto ai dirigenti 
scolastici e al personale docente di ogni parte d ’Italia con lo scopo di promuovere le 
bellezze di Formio e le grandi soluzioni che la città offre per questo specifico filone 
turistico. Durante la settimana di svolgimento del progetto, saranno messe a disposizione 
n, 20 mountain bike per dare la possibilità ai turisti di visitare la città nel mondo più 
ecologico e gratuito. “WIND for FUN” vuole dire anche divertimento, Durante le serate 
di venerdì 27 e sabato 28 settembre saranno organizzati paities musicali e danzanti,

2.e Specificare le modalità di realizzazione deli’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti 
coinvolti nelle attività previste:

L ’iniziativa sarà affidata all’Associazione Sportiva Dilettantistica “Circolo Windsurf 
Formia”, con sede in località Vindicio, c/o Lido Risorgimento -  04023, Fornirà (LT), 
Affiliazione C.S.E.N. n. 5719 -  Iscritta al Registro Nazionale CONI. La suddetta 
Associazione realizza l ’iniziativa dal 2019, con il patrocinio e il supporto del Comune di 
Formia, come da documentazione allegata alla presente istanza che certifica il rapporto 
diretto, solido e stabile esistente con l’Amministrazione comunale di Formia. 
L’Associazione affìdataria si avvale a sua volta di una rete di partner afferenti al mondo 
dell’associazionismo sportivo cittadino e, per la parte fieristica, ad aziende leader 
produttrici di attrezzature sportive per le discipline di mare e vento.

C O M U NE DI FO RM IA - 000 - 01 -  0031104 -  Uscita -1 0 /0 6 /2 0 2 2  - 14:10______________________

2.f

N.B.:
1. è possibile affidare la gestione dell 'iniziativa alla proloco locale;
2. è possibile affidare la gestione dell’iniziativa a un comitato promotore, o associazione 
senza scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stata già affidata agli stessi in 
precedenti edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimenti 
amministrativi da cui poter desumere ini rapporto diretto, solido e stabile tra lo stesso e il 
soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie dì cui ai punti 1. o 2., ciò deve essere chiaramente specificato 
all 'interno dell ’atto amministrativo da produrre da parte del richiedente (si veda il punto 4. e).

Livello dell’iniziativa: Comunale [___] Provinciale [___] Regionale [___]

Nazionale

2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto 
richiedente, portano a ritenere che l ’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle 
previste dall’articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nei modello di 
domanda (a tìtolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di 
continuità e ricorrenza, gli elementi dì forte originalità, di promozione e comunicazione 
tali da assicurare sìa un elevato livello dì visibilità mediática, che una forte attrattiva e 
supporto all ’economìa locale ecc.) :
L’iniziativa è radicata sul territorio grazie alla capacità dimostrata negli anni di 

coinvolgere partner del settore sportivo come Lega Navale Italiana, “Odissea Waterlfont

5



Associazione Sportiva Dilettantistica” (specializzata nelle discipline sportive del slip, 
kayak da mare, surf e kitesurf), “Kitesurf Formia Swell Associazione Sportiva 
Dilettantistica” e “Zeronovanta Associazione Sportiva Dilettantistica” (che si occupa di 
fitness), nonché operatori del turismo balneare, strutture alberghiere, aziende produttrici 
di materiale tecnico per le discipline sportive del mare. Sin dalla sua istituzione, 
l’iniziativa si avvale del patrocinio del Comune di Formia che ha supportato l’evento 
sotto il profilo della promozione e comunicazione attraverso tutti i suoi canali di 
informazione. L’iniziativa si tiene ogni anno rial 2019 ed è capace di intercettare flussi 
turistici importanti in un contesto temporale destagionalizzato. La freschezza delle 
grafiche utilizzate per la promozione degli eventi; la giovane età dei promotori, tutti 
esperti delle discipline sportive legate al mare e ai vento, il collegamento con la rete di 
tour operatori specializzati nel turismo scolastico, sono elementi che rendono il progetto 
non solo attrattivo ma anche profondamente innovativo rispetto alle soluzioni standard del 
turismo balneare.

2, h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: 3 (TRE)

3. Dati bancari del soggetto richiedente

3,a Banca di appoggio BANCA POPOLARE DEL CASSINATE Soc. Cooperativa per azioni
-  Agenzia di Formia.

3.b Conto corrente intestato a IT74W0537274370000010699338.

3. c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia
IT63N0100003245341300063040

4. Ulteriore documentazione da produrre:

4.a Relazione dellfiniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e,

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo delia stessa, 

l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, Vammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale1;

4.c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4,d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

1 Al riguardo, si evidenzia che al sensi dei Regolamento;

----  il ''contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento del costo
complessivo della stessa" (articolo 10, comma 1};

—  per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, 
non può essere superiore al costo complessivo dell'iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10, 
comma 3 e artìcolo 15, comma I, lettera c) del Regolamento);

—  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno 
pari alla spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si 
procederà ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo f 4. comma 4 del Reuolamentol.

CO M UNE DI FO RM IA - 000 -  01 - 0031104 - Uscita - 10/06/2022 -  14:10________________________

6



COMUNE DI FORMIA - 000 - 01 - 0031104 - Uscita -10/06/2022 - 14:10_________________

(fondazione, proìoco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4.e Aito amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della
domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), 

e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto 

specificato al precedente punto 2. e);

4.f Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.
Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto 

richiedente il contributo,

5. Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografìe e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex arti. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm,, attività di comunicazione istituzionale, ecc.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
l ’aggiornamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e 
nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e 
ss.mm.

6. Accesso ai documenti amministrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente 
indirizzo mail: spangia@pomune.formia.lt.it

Formio, 10.06.2022

mailto:spangia@pomune.formia.lt.it


C O M U N E  di F O R M I A
Provincia di Latina

Relazione iniziativa “W IN D forF W m

PREMESSA
il turismo nel nostro paese appare ancora oggi come una risorsa in. gran parte inespressa. Tutto 

ciò per una iniziale attenzione concentrata verso le attività industriali, che hanno posto, per così 

dire, in ombra Ì servizi, in specie quelli turistici. Tutto ciò, se possibile, aggravato da alcune 

evidenze. L’Italia possiede il piò imponente patrimonio storico, artìstico, culturale ed ambientale 

esistente al mondo. L ’Italia ha sviluppato mia cultura enogastronomica di eccellenza, anch’essa 

frutto di caratteristiche non riproducibili altrove. L’Italia ha ima configurazione territoriale ed un 

clima che ne fa una penisola-vacanza per definizione. Infine, la creatività ed il “gusto" degli italiani 

sono ammirati ovunque.

Queste evidenze invece di essere la base di uno sfruttamento intensivo di quello che è un vero e 

proprio “giacimento’’, un insieme di materie prime, ha finito per trasformarsi in una rendita di 

posizione, soggetta a mera amministrazione. Nel frattempo la situazione mondiale è radicalmente 

cambiata e sono entrati nel mercato nuovi, temibili, competitors quali Cina, India, Brasile, Sud Est 

Asiatico, che hanno portato via spazio a chi prima aveva in mano tutte le carte del gioco,

Sono quindi finite le rendite di posizione; quello che abbiamo -  quale fratto naturale -  ora 

richiede un investimento per dargli una “veste”, una “impostazione”, una “valenza” per un nuovo 

mercato che non si accontenta più di quello che è, ma pretende quello che immagina. Il turismo, 

come gli altri settori, richiede innovazione e sviluppo, analogamente a quello che è accaduto, in 

tempi recenti, all’artigianato ed alla agricolnira.

Uno dei componenti della strategia turistica è senza dubbio il territorio. Non inteso in 

senso statico ma, in senso dinamico, quale componente del “prodotto” turistico, in cui la bellezza 

del luogo in sé non è più sufficiente, se non si “declina” con le aspettative di un rinnovato turista, 

consapevole ed informato.

“FORMIA W IND  FESTIVAL": UN PROGETTO DI TURISMO SPORTIVO

Il turismo sportivo in questi anni è molto mutato come conseguenza di una serie di mutamenti 

intervenuti nella domanda di sport; è divenuto un fenomeno di vaste dimensioni ma ha mutato le 

sue connotazioni, diventando una vera e propria risorsa per il marketing e per gli operatori dei 

settori turistico e sportivo. Rappresenta, di fatto, una nuova chance di sviluppo locale in grado di



completare l’offerta turistica di un territorio e di conseguenza di attraile investimenti, ricchezza, 

occupazione, ma anche tutela ambientale e di permettere, al contempo, la riqualificazione di veste 

aree territoriali. Il turismo sportivo costituisce un prodotto oiiginale die non solo tiene conto dei 

rapporti che ci sono fra sport e turismo, ma anche, di una vera e propria osmosi delle attività 

sportive con quelle turistiche. Si può tranquillamente affermare che il turismo sportivo porta con sé 

l’esperienza motoria dello sport e i fattori culturali ad essa connessi combinandoli ai concetto di 

viaggio e soggiorno.

li turismo sportivo, per sua natura, possiede quindi enormi potenzialità per io sviluppo non solo 

economico, ma anche socio-culturale di una destinazione turistica, ma perché ciò accada è 

necessario che si crei una collaborazione assidua e costante tra tutti gli attori: dalle associazioni 

sportive agli enti pubblici e privati, dalle attività ricettive a quelle commerciali e culturali. In buona 

sostanza si deve fare sistema affinché l'offerta sia completa e possa contribuire al miglioramento 

dell'immagine dì una località. •

Anche il Terzo Settore oggi è chiamato ad affrontare le nuove sfide. Infatti, la società civile 

oggi, chiede al mondo del non profit di avvicinarsi e dialogare di più e meglio di quanto non sia 

stato fatto finora, di fare un salto strategico culturale ed organizzativo nelTindividuare alleanze ed 

agire con altri attori della società civile. La vera sfida è la strada del Welfare municipale ossia il 

sociale dentro le politiche economiche, amministrative, strutturali che servono alla crescita 

qualitativa del territorio e dei suoi abitanti. L’emergente collaborazione ria organizzazioni 

pubbliche, private e del Terzo Settore, quindi, costituisce il potenziale dì nuovi modi per migliorare 

l’offerta di beni e servizi di interesse collettivo, Potenziate che dipende in grande parte dalla volontà 

e dalla capacità da parte delle organizzazioni di progettare e realizzare insieme le attività.

“FO RM IA WIND FESTIVAL  OBIETTIVI

V Far conoscere e promuovere durante un periodo di bassa stagione il territorio di Formia e 

tornare a far risplendere il nome della nostra città come “Regina delle attività veliche”, come ai
tempi di “Azzurra";

V Promozione dei servizi sportivi e turistici nelle varie specificità e vocazioni;

'A Aiutare a mantenere una rete stabile di sinergie e rapporti tra le istituzioni e le diverse realtà 

della società civile impegnate nel progetto;

V Favorire il rapporto intergenerazionale attraverso la condivisione di spazi ed esperienze 

sportive legate al territorio;

V Stimolare un protagonismo attivo dei vari segmenti della cittadinanza nella costruzione del 

proprio tempo libero e creare condizioni favorevoli allo sviluppo di capacità progettuali da 

parte delle realtà associative del territorio;

V Dare organicità all’offerta turistica, sportiva e culturale del territorio attraverso la costruzione 

di un calendario di manifestazioni coordinato;

/  Produzione di materiale informativo e divulgativo.



“FORMIA WIND FESTIVAL": DESCRIZIONE DELL’INIZIATIVA

II progetto consiste in un Festival-Expo dedicato agli sport di acqua e vento (windsurf -  surf -  

kitesurf -  sup -  vela). Sarà affidato alla Associazione Sportiva Dilettantistica “Circolo Windsurf 

Formia" che ne cura contenuti e attuazione dal 2019.

Si svolgerà durante la quarta settimana di settembre, precisamente dal 23 al 25 settembre 2022, 

presso quasi tutta la superficie della spiaggia di Vindicio grazie alla collaborazione degli 

Stabilimenti Balneari “Risorgimento" e “Bandiera", con i quali già da alcuni anni sono vigenti dei 

contratti di affidamento in gestione di attività secondaria ex art, 45 bis Codice della Navigazione; i 

suddetti lidi, inoltre, metteranno a disposizione per Finterà durata della manifestazione i loro servizi 

igienici e le attrezzature di primo soccorso in spiaggia.

> Area Sport

Durante l’evento saranno proposte mini-lezioni gratuite in acqua di windsurf, surf, kitesurf, sup 

rivolte a bambini, ragazzi, giovani ed adulti, per avvicinare il più possibile tutte le persone agli 

sport d’acqua e di vento.

Saranno proposte, inoltre, grazie al supporto tecnico e logistico della sezione di Formia della 

Lega Navale Italiana.

Oltre a ciò, avrà luogo un tomeo amatoriale di beach volley 2x2 aperto a tiriti gli appassionati. 

Saranno allestiti n. 02 campi da gioco principali ed un campo di riscaldamento. Il tomeo si 

svolgerà nelle giornate di sabato e domenica tramite la formula di gioco del girone all’italiana, 

con semifinali e finale previste nella giornata di domenica con cerimonia di premiazione.

Infine, per venire incontro ai bisogni di chi non ama gli sport di mare e di vento, sarà allestita 

sulla spiaggia un’area fitness per far muovere e divertire gli appassionati del benessere psico

fisico.

Partner.
• •A Lega Navale Italiana «  sezione di Formia

V “Odissea Watersport Associazione Sportiva Dilettantistica”, specializzata nelle discipline 

sportive del sup, kayak da mare, surf e kitesurf; 

y  “Kitesurf Formia Swell Associazione Sportiva Dilettantìstica" 

y  Zeronovanta Associazione Sportiva Dilettantistica, che si occuperà dell’area fitness





r

Attrezzatture e materiale sportivo'.

• N. 20 tavole da windsurf

• N. 40 vele da windsurf di ogni metratura per permettere prove a ragazzi dai 10 ai 18 anni

• N. 15 tavole da sup

• N. 02 tavole da big sup (ottime per prove ed approcci facili da parte di ragazzi con disabilità 
motoria o psichica)

a N. 03 barche da deriva modelli Trident e Caravelle

• N, 100 mute di diversa taglia che permetteranno a studenti e ragazzi che vorranno provare di 
farlo in completa sicurezza

» N. 100 giubbini di salvataggio 

> Area Expo

Altro elemento caratterizzante il progetto "Fannia Wind Festival’' è l'allestimento di un’area 

expo in cui ci sarà l’esposizione di diversi brand di produttori e distributori locali, nazionali e 

intemazionali di attrezzature ed abbigliamento sportivo, i quali avranno la possibilità di esporre 

i loro prodotti e di presentare in anteprima le novità e le evoluzioni del settore.

Ogni azienda provvederà a suo carico ad installare sulla spiaggia di Viudicio delle strutture 

ombreggianti e di facile rimozione



Partner che hanno già manifestato la propria adesione:

'd Ricci International s.r.l. (leader italiano nella produzione di windsurf, surf, kite e sup)

'd  F -O n e  (azienda produttrice di kitesurf sup e foil)

'P Severne Sail (Robert Hofftnau atleta e campione del mondo master 2018 ha dato la sua disponibilità per 

presiedere all’evento)

'd  2 1 S a Ìlm e k e rs  (azienda di Formia specializzata nello studio, progettazione e realizzazione di vele per 

barche di ogni ordine e grado)

'P Werther Castelletti (responsabile ricerca e sviluppo mondiale KJRD Kitebording)

> Area Turismo

Come già accennato sopra il turismo sportivo rappresenta, da un Iato, un’estensione delio sport 

alle attività dì loisir - di vacanza, dall’altro interpreta una necessità avvertita nel mercato 

turistico, di sviluppare prodotti e servizi complementari, in modo da offrire una valida 

alternativa alla tradizionale vacanza “spiaggia, sole, mare” e di sfruttare alcuni fattori 

“attrattivi” del territorio tutto l’anno in chiave di destagionalizzazione dei flussi turistici.

In tale prospettiva il Circolo Windsurf Formia, grazie alla collaborazione instaurata da diversi 

anni con la società PRIVIA.TOIJR ITALIA SRL (tour operator leader nel settore del turismo 

scolastico, con al suo attivo quasi 47.000 studenti), organizzerà un “educational 

promozionale”, rivolto ai dirigenti scolastici ed al personale docente di ogni paite d’Italia, con 

lo scopo di far loro scoprire ed ammirare le varie bellezze e ricchezze della città di Formia e le 

diverse attività che i loro ragazzi potranno svolgere in totale ^ieurezza-alpintemo -riclto~ 

specchio d’acqua del litorale formiano.



In più, durante la settimana di svolgimento de! progetto, il sodalizio sportivo metterà a 

disposizione di tutti gli astanti n, 20 mountain bike, che daranno la possibilità in maniera del 

tutto ecologica e gratuita di visitare la nostra città.

>  Area Intrattenimento

“Formici Wind FestivaF non sarà solo all’insegna dello sport ma anche del sano e giusto 

divertimento, per allietare la presenza di tutti; in particolare, durante le serate di venerdì 27 e 

sabato 28 settembre saranno organizzati parties musicali e danzanti, il tutto nel pieno rispetto 

delle normative vigenti in tema di sicurezza e di impatto acustico.

Durante tutta la manifestazione sarà garantita un’adeguata assistenza sanitaria, nel pieno 

rispetto della normativa vigente ("Linee d'indirizzo sull'organizzazione dei soccorsi sanitari negli 

eventi e nelle manifestazioni programmate”).

_________________________ 1______________
Aree tematiche di ricaduta del progetto

Turismo

Promozione del territorio dal punto di vista turistico, culturale e commerciale

Sport dilettantistico

Ricreazione/tempo libero

Integrazione e inclusione sociale

Co-progettazione pubbli co/privaio

Target/Stakeholdi ers

Comune di Formia

Circoli velici ed associazioni sportive dilettantistiche

Operatori commerciali del settore

Atleti

Appassionati e curiosi

Giovani

Famiglie



Le uscite'si intendono al loro dell’lVA; l’Associazione ha optato per il regime fiscale forfetario di 

determinazione dell’Imposta sul Reddito delle Persone Giuridiche e dell’Imposta sul Valore 

Aggiunto ai sensi della Legge 16 dicembre 1991 n. 398, ne consegue che l’iva pagata sulle fatture 

di acquisto è totalmente indetraibile. pertanto dovrà essere conteggiata tra le uscite.

Formia (LT), lì 10.06.2022



r

C O M U N E  di F 0  R M I A
Provincia di Latina

Quadro previsionale di spesa

USCITE IMPORTI
5pese Generali
Locazione spazi evento 2.000,00
Locazione attrezzature sportive 8.100,00
Locazione impianti audio, luci 1.000,00
Consulenza ed assistenza progettazione 500,00
Segreteria 100,00

Totale Spese Generali € 11.700,00

Spese Personale e Assicurative
Giudici di gara, arbitri, cronometristi 500,00
Fonici, speakers, fotografi 400,00
Collaboratori sportivi 2.600,00
Premi, coppe, trofei, targhe, medaglie 1.300,00
Medico ed ambulanza presenti 1.000,00
Copertura assicurativa degli atleti partecipanti 500,00

Spese Personale e Assicurative €6.300,00

Spese Promozionali
T-shirt, pettorali (vestiario identificativo dell'evento) 600,00
Pubblicità dell'evento 1.000,00

Totale Spese Promozionali €1.600,00

Costi di Trasporto e Ospitalità
Servizio bus navetta stazione FS - Litoriale di Vindìcio 700,00
Trasporto Educational Promozionale (noleggio pullman) 1.200,00
Ristoro partecipanti 700,00
Ospitalità (pernottamento staff ed ospiti) 600,00

Totale Costi di Trasporto e Ospitalità €3.200,00

TOTALE USCITE € 22.800,00

Le uscite si intendono al lordo dell’IVA; l’Associazione ha optato per il regime fiscale forfettario di 

determinazione dell’Imposta sul Reddito delle Persone Giuridiche e dell’Imposta sul Valore 

Aggiunto ai sensi della Legge 16 dicembre 1991 n. 398, ne consegue che l’iva pagata sulle fatture 

dì acquisto è totalmente indetraibile. pertanto dovrà essere conteggiata tra le uscite.



Il quadro completo è sintetizzato nel seguente prospetto:

VOCE IMPORTO
Costo totale progetto €22,800,00

Contributo richiesto al Consiglio Regionale 
(pari al 90% del costo progettuale)

€ 20.520,00

Quota compartecipazione Comune di Formia 
(pari al 10% del costo progettuale)

€2.280,00

Fannia (LT), lì 10,06.2022



C O M U N E  di F Q R M I A
Provincia di Latina

CRONOPROGRAMMA p r o g e t t o

Venerdì 23 settembre

Ore 10:00: apertura con conferenza stampa di presentazione 
Ore 11:00 -  Apertura spazio espositivo

Ore 19:00-22:00 -AperiSUP presso “Lido Bandiera”

Sabato 24 settembre

Ore 10:00: apertura area espositiva

Ore 11:00: apertura torneo beach volley

Ore 12:00: apertura qualificazioni ai mondiali wing foil tour

Ore 17:00: apertura area fitness

Ore 20:00: party on thè beach presso il “Lido Bandiera”

Domenica 25 settembre

Ore 10:00: apertura area espositiva 

Ore 12:00: finale torneo beach volley

Ore 13:00: gara campionato italiano valido per le qualificazioni ai mondiali wing foil tour 

Ore 17:00: premiazioni gara wing foil tour e saluti istituzionali


